 
        

        

















    



  






    
        
            
                ×
                

            

            
            

        

    




 
 





 
 

        

        
        Skip to main content
        
        










 

















 	 	 	
	
	
	
	 
		
		
			































			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
			    [image: Back to EUR-Lex homepage]
	            Access to European Union law 	 
 
 
	
	
				EUR-Lex Access to European Union law
	
	
	
		
				
					
						
							
	
	
		
							English						
							EN
							(current language)
						
					
	
						





	
		
	
	
			Language
			български (bg)
Español (es)
Čeština (cs)
Dansk (da)
Deutsch (de)
Eesti keel (et)
Ελληνικά (el)
English (en)
Français (fr)
Gaeilge (ga)
Hrvatski (hr)
Italiano (it)
Latviešu valoda (lv)
Lietuvių kalba (lt)
Magyar (hu)
Malti (mt)
Nederlands (nl)
Polski (pl)
Português (pt)
Română (ro)
Slovenčina (sk)
Slovenščina (sl)
Suomi (fi)
Svenska (sv)


		
	



	
	
						
	
						
							
	
	
								  		
									My EUR-Lex
									
								
				
							My EUR-Lex
	






























Sign in
	Register
	
	






























My recent searches (0)

	

	 	
	












	
		
	
	
	
			
			

			
					
				
						
   		 					
							<a href="https://eur-lex.europa.eu/content/help/eurlex-content/experimental-features.html" target="_blank">More about the experimental features corner</a>			

				
					Experimental features
					
				
				
					
		
	




	
			
			
			
				×
				
					Choose the experimental features you want to try

					

					
						Do you want to help improving EUR-Lex ? This is a list of experimental features that you can enable. These features are still under development; they are not fully tested, and might reduce EUR-Lex stability. Don't forget to give your feedback!

					

					
						 
						Warning! Experimental feature conflicts detected.
					

					
						
								
                                        	
                                                    
                                                         Replacement of CELEX identifiers by short titles - experimental feature. It replaces clickable CELEX identifiers of treaties and case-law by short titles.
  
	
                                                    
                                                         Visualisation of document relationships. It displays a dynamic graph with relations between the act and related documents. It is currently only available for legal acts.
  

	
	
                                        	
                                                    
                                                         Deep linking. It enables links to other legal acts referred to within the documents. It is currently only available for documents smaller than 900 KB.
  

	


						

					

					
						 Apply
		
	
	
	




	































	





	 		
	







	
		
			
				
					×
				
				Select
					site language

			

			

			
				
					

						
	
	
	
	
	
	
	
	
	
							
									 български
	(bg)
	
	
	 Español
	(es)
	
	
	 Čeština
	(cs)
	
	
	 Dansk
	(da)
	
	
	 Deutsch
	(de)
	
	
	 Eesti keel
	(et)
	
	
	 Ελληνικά
	(el)
	
	
	 English
	(en)
	
	
	 Français
	(fr)
	
	
	 Gaeilge
	(ga)
	
	
	 Hrvatski
	(hr)
	
	
	 Italiano
	(it)
	
	

	
	
							
									 Latviešu valoda
	(lv)
	
	
	 Lietuvių kalba
	(lt)
	
	
	 Magyar
	(hu)
	
	
	 Malti
	(mt)
	
	
	 Nederlands
	(nl)
	
	
	 Polski
	(pl)
	
	
	 Português
	(pt)
	
	
	 Română
	(ro)
	
	
	 Slovenčina
	(sk)
	
	
	 Slovenščina
	(sl)
	
	
	 Suomi
	(fi)
	
	
	 Svenska
	(sv)
	
	

	
	
	
						
							
	
	
						
					

				

				
	
	
	
	
	
	



			
	
	
		
			[image: Back to EUR-Lex homepage]
		
  
		
			
				This document is an excerpt from the EUR-Lex website
			

			
			
	
	
	
	
	
 
      
   	
    	      
    		  
			
				





















	

	

	

	

	

	

	


	
	
	
	


	
	












	
	Menu
   
      
         
            EU law

            	Treaties	Treaties currently in force
	Founding treaties
	Accession Treaties
	Other treaties and protocols
	Chronological overview


               
	Legal acts
	Consolidated texts
	International agreements
	Preparatory documents
	EFTA documents
	Lawmaking procedures
	Summaries of EU legislation
	Browse by EU institutions	European Parliament
	European Council
	Council of the European Union
	European Commission
	Court of Justice of the European Union
	European Central Bank
	European Court of Auditors
	European Economic and Social Committee
	European Committee of the Regions


               
	Browse by EuroVoc


         
      

      
         
            EU case-law

            	Case-law
	Reports of cases
	Directory of case-law


         
      

      
         
            Official Journal

            	Access the Official Journal
	Official Journal L series daily view
	Official Journal C series daily view
	Browse the Official Journal
	Legally binding printed editions
	Special editions


         
      

      
         
            National law and case-law

            	National transposition
	National case-law
	JURE case-law


         
      

      
         
            Information

            	Themes in focus
	EUR-Lex developments
	Statistics
	ELI register	About ELI
	Technical information
	ELI implementation overview
	Resources for implementing ELI
	ELI highlights
	ELI testimonials
	Legislation in schema.org


               
	EU budget online


         
      

   



	

	
	 	










	
	
	
	
		
			
	
				
				
					
	
	
	
	
	
	

					Quick search	
	
	
	
	
					
						
					
						
	
	
							
						
	
		

	
				
	
			




	
			
				
				    
					
	
	
	
	
	
	
			
	
	
	
	
	
	
	Use quotation marks to search for an "exact phrase". Append an asterisk (*) to a search term to find variations of it (transp*, 32019R*). Use a question mark (?) instead of a single character in your search term to find variations of it (ca?e finds case, cane, care).		

				
					 
				
			

	
			
				
					
	































						 
						Search tips
	
				

				
					Need more search options? Use the	
	
 






























Advanced search 	
	
	
	

	
	
	
	

	
	

	






 






	You are here
		EUROPA
	






























EUR-Lex home
	Besluit - 2001/667 - EN - EUR-Lex
	




 
















































































	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
























































	
		
			
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

























	
	
	
		
			
				
				
					
						
							
						
					
					
					
				

				
				
					
	
	
				
					Document 32001D0007(01)

				

				
					











	
	
	
				
					
						














    	
            
 
 
 
 
 Help
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
	
            
                
                Print this page  
	
                
            





	
	
	
		
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	





		
				
	
	
	
	






    
 
 
 
            
                
                    
	
	
	
						































	Text
	
	
							
						
		































	Document information
	
	
							
						

	
						



















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
	
								 Save to My items
	
	
	
	

	
		
							
								
								Up-to-date link
		
		

















Permanent link


Bookmark this item



	
	
							































								 Download notice
	
	
		





















	
	
	
	
	
	
	
	

































	
	
	 
								 Follow this document
	
	
	
	

	

	
	
					
						
							
	
							
								
								     
								    Table of contents
								
							
							
								
								     
								    Hide table of contents
 		
	
	
	
	
 
	
	
  
  
 
 
 


	
			
				
						
	






 
 
 









 









 









 










	
	















 
 
 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
		
		
   
      
            
        

      2001/667/EC: Decision of the European Central Bank of 30 August 2001 on the denominations, specifications, reproduction, exchange and withdrawal of euro banknotes (ECB/2001/7)

      2001/667/EG: Besluit van de Europese Centrale Bank van 30 augustus 2001 betreffende de denominaties, specificaties, reproductie, vervanging en het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten (ECB/2001/7)

      2001/667/EG: Besluit van de Europese Centrale Bank van 30 augustus 2001 betreffende de denominaties, specificaties, reproductie, vervanging en het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten (ECB/2001/7)

      
         OJ L 233, 31.8.2001, p. 55–57
		 (ES, DA, DE, EL, EN, FR, IT, NL, PT, FI, SV)

         
      

      
         
            [image: Legal status of the document]
         No longer in force, Date of end of validity: 25/03/2003; opgeheven door 32003D0004 
         
      

      ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2001/667/oj
      

      
         
            
                Expand all
            
                Collapse all
         

      

   




   
      
         
             Languages, formats and link to OJ
      

   

   
      
         
            
               
                  Language
               

               
                  	
                        
                           BG
                        
                     
	
                        
                           ES
                        
                     
	
                        
                           CS
                        
                     
	
                        
                           DA
                        
                     
	
                        
                           DE
                        
                     
	
                        
                           ET
                        
                     
	
                        
                           EL
                        
                     
	
                        
                           EN
                        
                     
	
                        
                           FR
                        
                     
	
                        
                           GA
                        
                     
	
                        
                           HR
                        
                     
	
                        
                           IT
                        
                     
	
                        
                           LV
                        
                     
	
                        
                           LT
                        
                     
	
                        
                           HU
                        
                     
	
                        
                           MT
                        
                     
	
                        
                           NL
                        
                     
	
                        
                           PL
                        
                     
	
                        
                           PT
                        
                     
	
                        
                           RO
                        
                     
	
                        
                           SK
                        
                     
	
                        
                           SL
                        
                     
	
                        
                           FI
                        
                     
	
                        
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  HTML
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  PDF
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

            
               
                   
                  Official Journal
               

               
                  
                     EN
                  
                  
                      
                     Toggle Dropdown
                  
                  	
                        
                            
                           BG
                        
                     
	
                        
                            
                           ES
                        
                     
	
                        
                            
                           CS
                        
                     
	
                        
                            
                           DA
                        
                     
	
                        
                            
                           DE
                        
                     
	
                        
                            
                           ET
                        
                     
	
                        
                            
                           EL
                        
                     
	
                        
                            
                           EN
                        
                     
	
                        
                            
                           FR
                        
                     
	
                        
                            
                           GA
                        
                     
	
                        
                            
                           HR
                        
                     
	
                        
                            
                           IT
                        
                     
	
                        
                            
                           LV
                        
                     
	
                        
                            
                           LT
                        
                     
	
                        
                            
                           HU
                        
                     
	
                        
                            
                           MT
                        
                     
	
                        
                            
                           NL
                        
                     
	
                        
                            
                           PL
                        
                     
	
                        
                            
                           PT
                        
                     
	
                        
                            
                           RO
                        
                     
	
                        
                            
                           SK
                        
                     
	
                        
                            
                           SL
                        
                     
	
                        
                            
                           FI
                        
                     
	
                        
                            
                           SV
                        
                     


               

            

         

      

   




   
      
         
             Multilingual display
      

   

   
      
         
            
               Language 1 
               English (en)
Spanish (es)
Danish (da)
German (de)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Dutch (nl)
Portuguese (pt)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 2 
               Please choose
Spanish (es)
Danish (da)
German (de)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Dutch (nl)
Portuguese (pt)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            
               Language 3 
               Please choose
Spanish (es)
Danish (da)
German (de)
Greek (el)
English (en)
French (fr)
Italian (it)
Dutch (nl)
Portuguese (pt)
Finnish (fi)
Swedish (sv)


            

            Display
         

      

   



	
	
	
	
















	
				
					
	
						
							
								
								    
									Text
	
		
	
	
					
					
						






						
							




	
	
	
									
									
										
	
	
											
												
													
														

[bookmark: top]


Avis juridique important







|




[bookmark: top]
32001D0667


2001/667/EG: Besluit van de Europese Centrale Bank van 30 augustus 2001 betreffende de denominaties, specificaties, reproductie, vervanging en het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten (ECB/2001/7)  




Publicatieblad Nr. L 233 van 31/08/2001 blz. 0055 - 0057
 








Besluit van de Europese Centrale Bank
van 30 augustus 2001
betreffende de denominaties, specificaties, reproductie, vervanging en het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten
(ECB/2001/7)
(2001/667/EG)

DE RAAD VAN BESTUUR VAN DE EUROPESE CENTRALE BANK,
Gelet op het Verdrag tot oprichting van de Europese Gemeenschap (hierna aan te duiden als, "het Verdrag"), inzonderheid op artikel 106, lid 1, en op de Statuten van het Europees Stelsel van centrale banken en van de Europese Centrale Bank (hierna aan te duiden als "de statuten"), inzonderheid op artikel 16,
Gelet op Verordening (EG) nr. 974/98 van de Raad van 3 mei 1998 over de invoering van de euro(1), inzonderheid op de artikelen 10 en 16,
Overwegende hetgeen volgt:
(1) De bepalingen van artikel 106, lid 1, van het Verdrag, artikel 16 van de statuten en artikel 10 van Verordening (EG) nr. 974/98 vereisen preciezere details over de denominaties en specificaties van de eurobankbiljetten.
(2) Dergelijke details kunnen worden verschaft middels een besluit van de Raad van Bestuur van de Europese Centrale Bank, dat ter algemene informatie wordt gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen.
(3) Verordening (EG) nr. 975/98 van de Raad van 3 mei 1998 over de denominaties en technische specificaties van voor circulatie bestemde euromuntstukken(2) bepaalt dat de denominaties van de euromuntstukken zal uiteenlopen van 1 cent tot 2 euro.
(4) Bij de vaststelling van de denominaties van de eurobankbiljetten moet rekening worden gehouden met de denominaties van de euromuntstukken.
(5) Bij het onderhavige besluit wordt rekening gehouden met de voorbereidende werkzaamheden die door het Europees Monetair Instituut (EMI) zijn verricht, in het bijzonder met betrekking tot de ontwerpen van de bankbiljetten en de uitslag van een ontwerpwedstrijd die in heel Europa tussen ontwerpers van bankbiljetten heeft plaatsgevonden.
(6) In het kader van deze voorbereidende werkzaamheden is onder meer overleg gevoerd met Europese verenigingen van verschillende groepen gebruikers van bankbiljetten om rekening te houden met hun specifieke eisen met betrekking tot visuele en technische aspecten en ter bevordering van de herkenbaarheid en aanvaarding van de nieuwe denominaties en specificaties van de bankbiljetten door de gebruikers.
(7) De Europese Centrale Bank (ECB) krijgt het auteursrecht van de ontwerpen van de eurobankbiljetten, dat oorspronkelijk berustte bij het EMI.
(8) Het is noodzakelijk enkele gemeenschappelijke leidende beginselen vast te stellen volgens welke de reproductie van de ontwerpen van bankbiljetten wordt toegestaan.
(9) Op grond van het onderhavige besluit dient algemene toestemming te worden gegeven voor alle reproducties die voldoen aan bepaalde criteria.
(10) Het is aangewezen dat de regels voor het maken van reproducties reproducties alleen toestaan indien zij aan één zijde zijn bedrukt, teneinde het risico te verminderen dat het grote publiek reproducties van eurobankbiljetten verwart met echte bankbiljetten.
(11) Gemeenschappelijk regelgeving moet worden opgesteld krachtens welke de nationale centrale banken (NCB's) van de deelnemende lidstaten bereid zijn beschadigde eurobankbiljetten te vervangen.
(12) De noodzaak van het opstellen van gemeenschappelijk regelgeving geldt ook voor het uit circulatie nemen van oude bankbiljetten wanneer deze door nieuwe moeten worden vervangen.
(13) Bekendmakingen in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen kunnen gepaard gaan met publicaties in andere media die het mogelijk eenvoudiger maken het grote publiek naar behoren in kennis te stellen.
(14) Om redenen van duidelijkheid en rationaliteit is het aangewezen om Besluit ECB/1998/6 van de Europese Centrale Bank van 7 juli 1998 betreffende de denominaties, specificaties, reproductie, vervanging en het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten(3), zoals gewijzigd bij Besluit ECB/1999/2(4), te consolideren,
BESLUIT:

Artikel 1
Denominaties en specificaties
1. De eerste serie eurobankbiljetten bestaat uit zeven denominaties, die uiteenlopen van 5 euro tot 500 euro, waarop "perioden en stijlen in Europa" staan afgebeeld en die de volgende basisspecificaties hebben.
>RUIMTE VOOR DE TABEL>
2. De zeven denominaties in de serie eurobankbiljetten dragen aan de voorzijde de afbeelding van poorten en vensters en aan de achterzijde van bruggen. De zeven denominaties zijn allemaal kenmerkend voor de verschillende Europese stijlperioden die hierboven zijn genoemd. Andere elementen van de ontwerpen zijn: het symbool van de Europese Unie, de naam van de munteenheid in Romeinse en Griekse lettertekens, de initialen van de ECB zoals gebruikt in de verschillende officiële talen van de Europese Unie, het ©-symbool om de auteursrechtelijke bescherming aan te duiden, en de handtekening van de president van de ECB.

Artikel 2
Reproductie
1. Het auteursrecht van de in artikel 1 omschreven bankbiljetten berust bij de ECB.
2. De reproductie, geheel of gedeeltelijk, van de in artikel 1 omschreven bankbiljetten is toegestaan in de volgende gevallen:
a) voor foto's, tekeningen, schilderijen en films, en in het algemeen voor beelden waarbij de aandacht niet primair uitgaat naar de bankbiljetten of reproducties zelf en zonder detailopnames van het ontwerp van de bankbiljetten;
b) voor aan één zijde bedrukte reproducties vermits die meer dan 125 % of minder dan 75 % van zowel de lengte als de breedte van het desbetreffende in artikel 1 omschreven bankbiljet bedragen, ongeacht het materiaal dat is gebruikt voor de reproductie.
3. Een algemene toestemming voor het maken van reproducties volgens de bovengenoemde regels kan worden ingetrokken als de afbeelding in strijd is met de onvervreemdbare persoonlijkheidsrechten van de ontwerpers van de bankbiljetten.

Artikel 3
Vervanging van beschadigde bankbiljetten
1. Beschadigde eurobankbiljetten die een wettig betaalmiddel vormen, worden in de volgende gevallen door de NCB's van de deelnemende lidstaten op verzoek vervangen:
a) wanneer meer dan 50 % van het bankbiljet wordt overgelegd;
b) in het geval dat 50 % of minder van het bankbiljet wordt overgelegd, als de aanvrager aantoont dat de ontbrekende delen zijn vernietigd.
2. Voor vervanging van beschadigde bankbiljetten is noodzakelijk:
a) identificatie van de aanvrager als er twijfel bestaat over de vraag of de aanvrager de rechtmatige eigenaar is van de bankbiljetten of wanneer er getwijfeld wordt aan de echtheid van de biljetten;
b) wanneer een gerede verdenking bestaat dat een strafbaar feit is gepleegd of dat het bankbiljet moedwillig is beschadigd: schriftelijke uitleg over de oorzaak van de beschadiging en over wat er met de ontbrekende gedeelten van het bankbiljet is gebeurd;
c) schriftelijke uitleg over de aard van de vlek, vervuiling of impregnatie wanneer met inkt bevlekte, bevuilde of geïmpregneerde bankbiljetten worden overgelegd;
d) een schriftelijke verklaring over de oorzaak en aard van de neutralisatie wanneer door kredietinstellingen bankbiljetten worden overgelegd die door de activering van anti-diefstalapparatuur zijn verkleurd;
e) betaling door de aanvrager van het tarief dat de ECB kan vaststellen in geval van arbeidsintensieve analyses door de NCB.

Artikel 4
Uit circulatie nemen van bankbiljetten
Het uit circulatie nemen van eurobankbiljetten van een bepaald model of een bepaalde serie wordt geregeld bij een besluit van de Raad van Bestuur dat ter algemene informatie in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen en andere media wordt gepubliceerd. In dit besluit komen minimaal de volgende punten aan de orde:
- het model dat of de serie eurobankbiljetten die uit circulatie wordt genomen;
- de duur van de vervangingsperiode;
- de datum waarop het model of de serie eurobankbiljetten de hoedanigheid van wettig betaalmiddel verliest;
- de behandeling van de ingeleverde eurobankbiljetten nadat de vervangingsperiode is verstreken en/of deze hun hoedanigheid van wettig betaalmiddel hebben verloren.

Artikel 5
Slotbepalingen
1. De Besluiten ECB/1998/6 en ECB/1999/2 worden hierbij ingetrokken.
2. Verwijzingen naar de ingetrokken besluiten worden opgevat als verwijzingen naar dit besluit.
3. Artikel 1, lid 4, van Richtsnoer ECB/1999/3 van de Europese Centrale Bank van 7 juli 1998 betreffende bepaalde bepalingen met betrekking tot eurobankbiljetten, zoals gewijzigd op 26 augustus 1999(5) wordt hierbij ingetrokken.
4. Dit besluit wordt gepubliceerd op de website van de ECB.
5. Dit besluit wordt van kracht op de dag van zijn bekendmaking in het Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen.

Gedaan te Frankfurt am Main, 30 augustus 2001.

De president van de ECB
Willem F. Duisenberg

(1) PB L 139 van 11.5.1998, blz. 1.
(2) PB L 139 van 11.5.1998, blz. 6.
(3) PB L 8 van 14.1.1999, blz. 36.
(4) PB L 258 van 5.10.1999, blz. 29.
(5) PB L 258 van 5.10.1999, blz. 32.
 






													

													Top	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


		
	
	
	 










	


	
		
	

	


	
	
	
	
	
	
 

	
	

	

	
	
	
				
					
						 
						Table of contents
			
				
					
						 
						Hide table of contents
			
			    
					
					

			    
			
	

	


	
	
	



 
 














	
	
		
				






























About
	






























Site map
	






























Help
	






























Links
	






























Legal notice
	






























Newsletter
	






























Contact


			Other sites managed by the Publications Office

				
					
					EU Publications
				
	
					
					data.europa.eu
				
	
					
					Ted
				
	
					
					Whoiswho
				
	
					
					CORDIS
				
	
					
					Portal of the Publications Office of the EU
				
	
					
					N-Lex
				


		
		
	
		

		
		
				
					































	Switch to mobile 
					
				
	
					































	Switch to desktop 
					
	

	
	
	


  
 
 
        
        
 
        

        
        
        

        
	
        	
        	
        
	
        
        

        
 
        
        
        
        
 
 
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
        
	
			
        
 
       



        
        
        
        
        
        
        
        
        
 
 
 
 
 
 
 
        
       
        
        
        

        
        
        
 
        
        
        
        
          
 
 
        
        
        

        